
РЕШЕНИЕ № 07-01/18.1/15-2015

02 марта 2015 года                                                                                           г. Салехард

 

Комиссия по контролю в сфере закупок, торгов, иных способов закупок и порядка
заключения договоров на территории Ямало-Ненецкого автономного округа, в
составе:

<...>,

проанализировав жалобу ООО «Электромаш-С» на соответствие требованиям ст.
18.1 Федерального закона № 135-ФЗ «О защите конкуренции» (далее – Закон о
защите конкуренции),

УСТАНОВИЛА:

 

В Управление Федеральной антимонопольной службы по Ямало-Ненецкому
автономному округу поступила на рассмотрение жалоба ООО «Электромаш-С» (г.
Екатеринбург) на действия ООО Энергетическая компания «Тепло-Водо-Электро-
Сервис» при проведении закупки путем открытого запроса предложений по
отбору организаций для поставки материалов для нужд электроцеха ООО ЭК
«ТВЭС», номер извещения 31400819136.

В соответствии с ч. 1 ст. 18.1 Закона о защите конкуренции антимонопольный орган
рассматривает жалобы на действия (бездействие) юридического лица,
организатора торгов, оператора электронной площадки, конкурсной комиссии или
аукционной комиссии при организации и проведении торгов, заключении
договоров по результатам торгов либо в случае, если торги, проведение которых
является обязательным в соответствии с законодательством Российской
Федерации, признаны несостоявшимися, а также при организации и проведении
закупок в соответствии с Федеральным законом от 18 июля 2011 года N 223-ФЗ "О
закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц", за
исключением жалоб, рассмотрение которых предусмотрено законодательством
Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ,
услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд.

В соответствии с ч. 2 ст. 18.1 Закона о защите конкуренции действия (бездействие)
организатора торгов, оператора электронной площадки, конкурсной или
аукционной комиссии могут быть обжалованы в антимонопольный орган лицами,
подавшими заявки на участие в торгах, а в случае, если такое обжалование
связано с нарушением установленного нормативными правовыми актами порядка
размещения информации о проведении торгов, порядка подачи заявок на участие
в торгах, также иным лицом (заявителем), права или законные интересы которого
могут быть ущемлены или нарушены в результате нарушения порядка организации
и проведения торгов (далее в настоящей статье - заявитель).

В соответствии с ч. 4 ст 18.1 вышеуказанного закона обжалование действий
(бездействия) организатора торгов, оператора электронной площадки,
конкурсной или аукционной комиссии в антимонопольный орган в порядке,



установленном настоящей статьей, допускается не позднее десяти дней со дня
подведения итогов торгов либо в случае, если предусмотрено размещение
результатов торгов на сайте в информационно-телекоммуникационной сети
"Интернет", со дня такого размещения, за исключением случаев, предусмотренных
настоящим Федеральным законом.

В соответствии  с ч. 6 ст. 18.1 Закона о защите конкуренции жалоба на действия
(бездействие) организатора торгов, оператора электронной площадки,
конкурсной или аукционной комиссии (далее - жалоба) подается в письменной
форме в антимонопольный орган и должна содержать:

1) наименование, указание на место нахождения, почтовый адрес, номер
контактного телефона организатора торгов, оператора электронной площадки,
действия (бездействие) которых обжалуются;

2) наименование, сведения о месте нахождения (для юридического лица),
фамилию, имя, отчество, сведения о месте жительства (для физического лица)
заявителя, почтовый адрес, адрес электронной почты, номер контактного телефона,
номер факса;

3) указание на обжалуемые торги, если размещение информации об обжалуемых
торгах на сайте в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" является
обязательным в соответствии с законодательством Российской Федерации, адрес
сайта, на котором она размещена;

4) указание на обжалуемые действия (бездействие) организатора торгов,
оператора электронной площадки, конкурсной или аукционной комиссии,
соответствующие доводы;

5) перечень прилагаемых к жалобе документов.

Заявитель указывает на неправомерные действия заказчика, в части
невыполнения условий контракта, а именно в уклонении от погашения
задолженности по договору № 4 от 11.02.2014 (по результатам проведения закупки
 путем открытого запроса предложений по отбору организаций для поставки
материалов для нужд электроцеха ООО ЭК «ТВЭС», номер извещения
31400819136).

Заявитель считает, что необходимо исключить участие ООО Энергетическая
компания «Тепло-Водо-Электро-Сервис» на торговых площадках РФ.

В материалах жалобы ООО «Электромаш-С» отсутствует указание на обжалуемые
действия (бездействие) организатора торгов, оператора электронной площадки,
конкурсной или аукционной комиссии при проведении торгов, соответствующие
доводы.

Следовательно, Ямало-Ненецкое УФАС России не имеет правовых  оснований для
рассмотрения жалобы ООО «Электромаш-С» в порядке, предусмотренном ст. 18.1.
Закона о защите конкуренции.

На основании вышеизложенного и руководствуясь ч. 9 ст. 18.1 Закона о защите
конкуренции, Комиссия



РЕШИЛА:

Жалоба ООО «Электромаш-С» (г. Екатеринбург) на действия ООО
Энергетическая компания «Тепло-Водо-Электро-Сервис» не подлежит
рассмотрению в антимонопольном органе, в порядке, предусмотренном ст. 18.1.
Закона о защите конкуренции, ввиду того, что жалоба не содержит информации
необходимой для рассмотрения жалобы по существу.

 

Решение, принятое по результатам рассмотрения жалобы на действия
(бездействия) заказчика, уполномоченного органа, конкурсной комиссии, может
быть обжаловано в судебном порядке в течение трех месяцев со дня его принятия.

 

Председатель комиссии

Члены комиссии


